
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.02.2013                         № 183 
г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении Положения о порядке взимания и использования 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание 

ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования 

В соответствии со статьей 52.1 Закона Российской Федерации от 

10.07.1992 № 3266-1 "Об образовании", Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2006 № 849 "О перечне затрат, учитываемых при 

установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования", администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке взимания и использования платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка 

(присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования. Прилагается. 

2. Постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 02.03.2012 № 349 «Об установлении 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание 

ребенка в муниципальных образовательных учреждениях муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (с 

изменениями, внесенными и утвержденными постановлением администрации 

consultantplus://offline/ref=1C2D8670CEDDFD4C98E932540082522259C2D8EFA868783042369C3D2466A969B86EB3A0C2u9L0K
consultantplus://offline/ref=1C2D8670CEDDFD4C98E932540082522259C2DDE1AC69783042369C3D24u6L6K
consultantplus://offline/ref=1C2D8670CEDDFD4C98E93254008252225EC5DFE0AA61253A4A6F903F2369F67EBF27BFA5C693A7u2LDK


муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

04.06.2012 № 1184) признать утратившим силу, с даты вступления в силу 

настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и действует по 31.08.2013 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Первый заместитель главы 

администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области М.А. Шинкарёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области 

от 27.02.2013  № 183 

 

 

Положение 

о порядке взимания и использования платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за 

ребенком) в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования 

 

1. Общие положения 



 

1.1. Настоящее Положение о порядке взимания и использования платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка 

(присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования (далее – Положение) определяет порядок взимания и 

использования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных 

образовательных учреждениях муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования (далее – образовательное учреждение). 

 

2. Порядок определения размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в 

образовательных учреждениях 
 

2.1. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных 

учреждениях устанавливается постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. При этом её размер (в 

день) определяется не чаще одного раза в квартал. 

2.2. Размер родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход 

за ребенком) в образовательных учреждениях не может превышать 20 

процентов расходов на содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в 

соответствующем образовательном учреждении, а с родителей (законных 

представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, - 10 

процентов указанных расходов. За содержание детей (присмотр и уход за 

детьми) с ограниченными возможностями здоровья, посещающих 

образовательные учреждения, а также содержание детей (присмотр и уход за 

детьми) с туберкулезной интоксикацией, находящихся в указанных 

образовательных учреждениях, родительская плата не взимается. 

2.3. Перечень расходов, учитываемых при расчете платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход 

за ребенком) в образовательных учреждениях: 

2.3.1. Оплата труда и начисления на оплату труда. 

2.3.2. Приобретение услуг: 

- услуги связи; 

- транспортные услуги; 

- коммунальные услуги; 

- услуги по содержанию имущества, за исключением расходов на 

капитальный ремонт зданий и сооружений, увеличивающих 

инвентаризационную стоимость данного имущества; 

- арендная плата за пользование имуществом; 

- прочие услуги. 



2.3.3. Прочие расходы. 

2.3.4. Увеличение стоимости основных средств, за исключением расходов 

на реконструкцию и строительство зданий и сооружений, увеличивающих 

инвентаризационную стоимость данного имущества. 

2.3.5. Увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для 

содержания ребенка в образовательных учреждениях. 

2.4. В общеобразовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, расходы, 

указанные в пункте 2.3. настоящего Положения определяются 

пропорционально занимаемой площади группами воспитанников дошкольного 

возраста и в зависимости от количества штатных единиц, занятых на данных 

группах. 

2.5. В перечень расходов на содержание ребенка (присмотр и уход за 

ребенком) в образовательных учреждениях не включаются расходы на 

реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования. 

2.6. Расходы на содержание одного ребенка (присмотр и уход за 

ребенком) определяется исходя из дней пребывания в образовательном 

учреждении. В плату не включаются дни прошедшего месяца, пропущенные 

ребенком по болезни (при наличии справки учреждения здравоохранения), дни 

пребывания ребенка в лечебных и лечебно-оздоровительных учреждениях (до 

75 календарных дней при наличии выписки из учреждения), дни, проведенные 

с родителями (законными представителями) в период их ежегодного 

оплачиваемого отпуска или отпуска без сохранения заработной платы (при 

наличии заявления родителей (законных представителей) и документа, 

подтверждающего предоставление отпуска). При непосещении ребенком 

образовательного учреждения по другим причинам плата вносится за вычетом 

стоимости питания. 

2.7. Расходы на содержание одного ребенка (присмотр и уход за 

ребенком) в день определяются по формуле: 

 

Рд = (Бас + Вас)/Дф, где 

 

Рд – расходы на содержание одного ребенка (присмотр и уход за 

ребенком) в день в конкретном образовательном учреждении; 

Бас – объем бюджетных ассигнований, выделенных из бюджета 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

обеспечение деятельности конкретного образовательного учреждения на 

очередной финансовый год; 

Вас – объем бюджетных ассигнований, утвержденных на очередной 

финансовый год за счет средств, полученных от иной приносящей доходы 

деятельности, за исключением платы за оказание платных дополнительных 

образовательных услуг. 

Дф – фактическое количество детодней в данном образовательном 

учреждении за предыдущий год. 



2.8. При расчете платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в 

образовательных учреждениях полученная сумма округляется до целых рублей 

(копейки до 49 включительно отбрасываются, 50 и более округляются до 

целого рубля). 

2.9. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за 

содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных 

учреждениях, вносится родителями (законными представителями) ежемесячно 

не позднее 15-го числа месяца следующего за месяцем, в котором ребенок 

посещал образовательное учреждение. 

2.10. Ответственность за своевременное поступление платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход 

за ребенком) в образовательных учреждениях, возлагается на руководителей 

образовательных учреждений. 

 

3. Порядок предоставления льгот по оплате расходов за содержание 

ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных учреждениях 

 

3.1. Льгота по оплате расходов за содержание ребенка (присмотр и уход 

за ребенком) в образовательных учреждениях предоставляется на основании 

заявления одного из родителей (законных представителей), поданного в 

соответствующее образовательное учреждение. К заявлению родитель 

(законный представитель) прилагает документы или копии документов (копии 

документов заверяются руководителем образовательного учреждения, на 

основании представленных подлинников), подтверждающие право на льготу. 

3.2. При наличии у семьи права на применение нескольких льгот, льготы 

не суммируются, а предоставляются по одному из оснований, 

подтвержденному документально, по выбору родителей (законных 

представителей). 

3.3. Устанавливаются следующие льготы по оплате расходов за 

содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных 

учреждениях: 

3.3.1. 17 процентов расходов на содержание ребенка (присмотр и уход за 

ребенком) в соответствующем образовательном учреждении – с одиноких 

родителей (законных представителей), в семьях которых среднедушевой доход 

ниже величины прожиточного минимума по Кировской области; 

3.3.2. 12 процентов расходов на содержание ребенка (присмотр и уход за 

ребенком) в соответствующем образовательном учреждении – с одного из 

родителей (законных представителей), являющегося инвалидом I или II группы; 

3.3.3. 10 процентов расходов на содержание ребенка (присмотр и уход за 

ребенком) в соответствующем образовательном учреждении – с одного из 

родителей (законных представителей), работающего на ставку заработной 

платы в образовательном учреждении, в семьях которых среднедушевой доход 

ниже величины прожиточного минимума по Кировской области; 

3.3.4. 3 процента расходов на содержание ребенка (присмотр и уход за 



ребенком) в соответствующем образовательном учреждении – с одиноких 

родителей (законных представителей), работающих в муниципальных 

учреждениях, финансируемых из бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в семьях которых среднедушевой 

доход ниже величины прожиточного минимума по Кировской области. 

3.4. После прекращения оснований для предоставления льготы родители 

(законные представители) обязаны уведомить об этом образовательное 

учреждение в течение 10 календарных дней со дня прекращения оснований. 

 

4. Расходование платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных 

учреждениях 

 

4.1. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за 

содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных 

учреждениях расходуется в следующем порядке: 

4.1.1. Сумма средств, полученная в качестве платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход 

за ребенком) в образовательных учреждениях, направляется на оплату 

продуктов питания. 

4.1.2. Сумма средств, полученная в качестве платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход 

за ребенком) в образовательных учреждениях, оставшаяся после оплаты 

расходов, необходимых на питание детей, направляется на оплату расходов на 

содержание детей (присмотр и уход за детьми) исходя из перечня расходов, 

установленного федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере образования. 

4.2. Расходование средств, полученных в качестве платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход 

за ребенком) в образовательных учреждениях на иные цели, кроме указанных в 

подпунктах 4.1.1. и 4.1.2. настоящего Положения, не допускается. 

 

___________________ 


